(Of n9579/96)

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE N9 38/96

Niqinat coro DeNita

N° 174 SEXTA-FEIRA, 6 SET 1996	 DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO 3	 18119

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, segundo parecer.
do Advogado da Procuradoria Jurídica,
RECONHECIMENTO: 18.07.96, Prof. Milton de Freitas e Silva, Diretor do
Departamento Financeiro.
RATIFICAÇÃO: 18.07.96, Prof. Raimundo Nonato Palháno Silva, Pró-Reitor
de Administração.

(Of. . n2 225/96)

Universidade federal de Minas Gerais

Pró-Reitoria de Administração
- EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

. PROCESSO: 23072.032481196-07
OBJETOzaquisição de medicamento.

'CONTRATANTES: Hoepital das Clinicas da IJFMG e Oncolens Com. de Mat. Médico e Hosp. Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666 de 21.06.93, Dispensa de Licitação n°51/96 - An. 24- Inc. IV.
ATO DE DISPENSA: 19108/96, por Prof. Juarez Oliveira Castro - Diretor Geral do HC/UFMG.
ATO DERAT1FICAÇÃO: 23/08/96, por Antônio Maria Ciarei Torres - Pró-Reitor de Administração.

(Of. n2 268/96)

Departamento de Material e Patrimônio

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 3/96

'PROCESSO INI°: 23072.002953196-15
Objeto: "Aquisição de papéis diversos". Empresas habilitadas: Papertec Comércio de Papéis
Lida, Minaspel Lida, Papéis Cartum Ltda, Encapa Comércio de Papéis Ltda, Rilisa Trading
SIAi Copiadora Erasileira Mat. de Eng. Comércio e Importação Ltda, Comercial Campeio
Moraes Ltda, Gráficos Especiais Ltda, Formulários Datapel Ltda, RV Comércio e
Representação Lida, Sopél Distribuidora de Papéis Lida, Xerox do Brasil Ltda. Empresas

, inabilitadas: Comercial Mimisa Lida, Minas Comércio e Representações Ltda, por não lerem
comprovado através de atestado de capacidade técnica o fornecimento da mesma naturezá do
objeto licitado, Tecidos e Airnarinitos Miguel Bartolomeu S/A, por se encontrar vencida no
SICAP o ;documento da Receita Estadual, na data da abertura da Licitação, Plexpel Comércio
Indústria: de Papel' Lida; e Mercantil Mineira Material de Escritório Ltda, por terem apresentado
apenas OL atestado dé capaeidade técifiCa condizente com o objeto licitado. A ata contendo a

I'análise dos documentos enContra-Se anexada ao respectivo processo. Cópia da ata poderá ser
fornecida mediante solicitação formal, podendo os inte ressados solicitá-la através do fax (03 1) •
44-1.-5388- demais infornia0ea_peld telefone (0.31) 441-5141.

ROSÂNGELA DA SILVA FERNANDES
Presidenta da Comissão de Licitação

Pr•ôdesoç 23072:023655/96-97
Objeto: '"Aquisição de aparelhos-de telefone de mesa". Empresa vencedora da Licitação: Matei
Tecnologia de Teleinformática S/A, pelo critério de menor preço.

ROSANGELA DA SILVA FERNANDES
Presidente da Comissão de Licitação

(0f..- -AO 5 95/96)

Hospital das Clínicas
EXTRA110 DE TERMO ADITIVO

' ESPÉCIE: Fornecimento Parbelado.
-OBJETO: Alteração do CGC da empresa contratada.
CONIRATANTES:Plospital das Clinicas da UFMG e Eli Lilly do Brasil Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666 de 21.06.93- Inexigibilidade n° 10/96 (Art., 25 Inc.1).

. ASS1NANTES:.prof. JuareZ Oliveira Castro e Francisco Lucas Nunes.

(Of . nO 2 6 8/9 8. )

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA SRP N9 11/96

A Comissão Permanente de Licitação do Hospital das Clinicas da UFMG, tendo como objeto da
CoMmrência SRP no• 11/96 .nmplAgtação do Registro de Preços e sua posterior Implementação para
fornecimento de &tese e próteses de uso geral e oftálmico" inabilita a empresa A.P.da Silva Produtos
Odontológicos Módicos e :Hospitalares e habilita as empresas: Baxter Hospitalar Ltda, Johnson & Johnson
Prot . Prof.' Ltda,.IneobetWicallospitalar Ltda, Sorin Biomédica Industrial ltda, Top Med Import. Lida,
Biiitinnik Industrial Ltda,.Zahnin Instrumental Lida e Teletronks Médica lida, conforme termos anexos ao
processo e marca para o dia 04/09/96 às 9;00 horas sessão para abertura das propostas.

(O'f: n9 269/96)

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA SRP N9 9/95

A CPL-Ccmist46-PdaunentedeláDitaçâodoltmpitaldasainicasdaUFMGradjudicaoobletoda
Concorrência-e-9/95 "Materiais Médico,hospitalar"(fornecimento 960065) às finnas:-Ciriugica Gervásio

Ltda para os itens 34, 57, 69, 81, 169, 191, 194, 214, 215, 216, 217, 218, 265, 266, 267, 268, 269, 270,
271, 355, 386 e 387; Incobel Médica Hospitalar Ltda para os itens 53, 56, 58, 76, 77, 78, 79, 263, 264,
337, 339, 374, 375, 389 e 390; Distribuidora Lopes & Carvalho Lida para os itens 04, 43, 44, 45, 46, 47,
189, 196, 197, 212 e 229; Biomedical Prod. Cient. Méd. e Hosp. Ltda para os itens 64, 65, 66, 67, 68,
103, 376, 377, 378 e 379; Becton Dickinson Ind. Cirúrgica Lida para os itens 08, 10, 11, 12, 13, 38, 39,
40, 41, 42, 85, 87, 88, 89, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 255, 256, 257, 258, 260, 261, 262, 303, 366 e
367; Controles Gráficos Darú S/A para os itens 151, 237 e 238; Laboratórios B.Braun S/A para os itens 37,
92, 102, 106, 107, 153, 154, 157, 160, 164, 165 e 168; Neve Ind. e Com. de Prod. Cir. Lida para-os itens
226 e 251. A Comissão faz saber que os itens 18, 19, 20, 21, 177, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296 e
304 foram cancelados e os itens 278, 279, 280, 281, 297, 298, 299, 300, 301 e 302 ficaram sem cotação,
conforme ata de julgamento.

(Of. n9 269/96)

CONVITE N9 25/96

A Comissão Especial de Alienação do Hospital das Clinicas da UFMG, faz saber que foi alienado à João
Batista Ribeiro o item 001; a Cofamel Ltda o item 002; a Antônio Carlos Gomes dá Costa os itens 003 e
004; a João Batista Ribeiro o item 005, a Antônio Carlos Gomes Costo os itens 006, 007 008 e 010; a
Waldir Luiz Sacchetto o item 011; a Antônio Carlos Gomes da Costa o item 012; a Cofamel Lida o item
013; a Antônio Carlos Gomes da Costa o item 014; a João Batista Ribeiro os itens 015 e 016; e o item 009
ficou sem proponente.

Belo Horizonte, 27 de agosto de 1996.

(Of. . no 272/96)

CONVITE N9 46/96

A Comissão Permanente de Licitação do Hospital das Clinicas da UFMG, faz saber que foram classificadas
as empresas: J P Ind. Farm. S/A para o item 01; Distribuidora Paula e NeVes Ltda para o item 06; Omnium
Cientifico Importação e Com. Lida para os itens 03, 04 e 05; Baxter Hospitalar Ltda para o item 07;
Laboratórios B.Braun SA para o item 08 e o item 02 ficou sem contação, conforme aia de julgamento.

(Of. n9 271/96)

CONVITE N9 47/96

A Comissão Permanente de Licitação do Hospital das Clinicas da UFMQ, faz saber que a empresa Master
Química Comércio e Representação Ltda foi classificada para o item 01 e a empresa Central de
laboratórios Ltda foi desclassificada, conforme ata de julgamento.

.Belo Horizonte, 29 de agosto de 1996
A COMISSÃO

(Of. n9 269/96)

Universidade Federal de ' Ouro Preto

Área de Desenvolvimento de Pessoal
EDITAIS DAD, DE 30 DE AGOSTO DE 1996

N° 100 - Estarão abertas de 09'a 13 de setembro de-1996, na
Secretaria da Diretoria dõ Instituto de Ciências Humanas e Sociais,
Rua do Seminário; s/n°, Mariana'- MG, es inscrições para professor
sebstituto, para preenchimento de 01 (uma) Vaga , ha área de
Sociologia. De acordo com a Lei 8.745/93, é proibida a contrataçãO de
servidores da administração direta ou indireta da União, dos Estados,
do Distrito Federal e dosMunicípios, bem como de empregados ou
servidores de suas subsidiárias e controladas, salvo nos casos
previstos no artigo 37, inciso XVI, alíneas a, b e c da Constituição
Federal, e ainda é proibido serem novamente contratados com
fundamentos na referida Lei.

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone
(031) 557-1322.

N° 101 - Estarão abertas de -.09 a 13 de setembro de- 1996; na
Secretaria do Departamento de Direito do Instituto de Ciências Humanas
e Sociais, Rua Dezesseis de Julho,'s/n°, Mariana, MG, as inscrições
para professor substituto, para preenchimento de 01 (uma) vaga , nà
área de Direito Comercial. De acordo com a Lei 8.745/93, é proibida a
contratação de eervidores da administração direta ou indireta da
União, dos Estados, do Distrito Federal e'dos :Municípios, bem como de
empregados ou servidores de suas subsidiárias e controladas, salvo nos
casos previstos no artigo 37,' inciso XVI, alíneas á, b e c da
Constituição Federal, e ainda é proibido serem novamente contratados
com fundamentos ha referida Lei.

Maiores informações poderão ser obtidas através-do telefone
(031) 557-1322.

MARIA EFIGENIA VIEIRA
Chefe da Area

(Of. n9 67/96)

Universidade Federal do Paraná
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Estudantis

EDITAL N9 236, DE 30 DE AGOSTO DE 1996

Torno público para conhecimento dos interessados o(s) nome(s) do(s)
candidato(s) aprovado(s) em concurso público de provas e títulos na
Categoria Funcional de Magistério Superior Classe Professor Auxiliar, em
regime de Dedicação Exclusiva, a seguir discriminado(s):
SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA BÁSICA/PALOTINA
Área de Conhecimento: Parasitologia
Matéria Específica: Parasitologia Animal

A COMISSÃO.

-mi~mda	 wrvalmraxerml......ama.lamm.[Inowm~lewivalb agi

•° Total de Vagas: 01 '(uma)
N° DE ORDEM
01
02

NOME
Marivone Valentim
Afonso Lodovico Sinkoc

MÉDIA
9,05
8,15

EGW7 :7r,:JCKQ,

18120	 SEÇÃO 3	 DIÁRIO OFICIAL

N° 174 SEXTA-FEIRA, 6 SET 1996

Resoluções n° 077/94-CEP, 078/94-CEP e 024/96-CEPE, e demais informações,
encontram-se a disposição dos interessados na secretaria do setor.

MARIA ALBERTINA CARINO DE CAMARGO
PrO-Reitora

MARIA ALBERTINA CARINO DE CAMARGO
PrO-Reitora

, EDITAL N9 2.37, DE 30 DE AGOSTO DE 1996

Torno público para conhecimento dos interessados o(s) nome(s) do(s)
candidato(s) aprovado(s) em concurso público de provas e títulos na
Categoriã Funcional de Magistério Superior Classe Professor Assistente,
em regime de Dedicação Exc1u4iva, a seguir discriminado(s):
SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES/DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
Área de Conhecimento: Antropologia Social
Matéria Específica: Teoria Antropológicà
N° Total de Vages: 01 (uma)
N° DE ORDEM	 NOME	 MÉDIA

, 01 '	 Christine de' Alencar Chaves	 9,38
, 02	 Minam Furtado Hartung 	 8,76

Roseli Buffon	 7,90
04	 Nelson de Lima	 7,86

MARIA ALBERTINA CARINO DE CAMARGO
PrO-Reitora

. EDITAL ps 238, DE 30 DE AGOSTO DE 1996

Torno público para conheciMento dos interessados os)- nome(s1 do(s)
candidato(s) aprovado(s) em concurso público de provas e títulos na
Categoria FunCiorial de Magistério Superior Classe Professor Auxiliar, em
regime de 20 horas semanais, a seguir discriminado(s):
SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES/DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL E TURISMO
Área de Conhecimento: Jornalismo
Matéria Espedifica: Planejamento Gráfico em Jornalismo
N° Total de Vage: 01 (umá)

- Ir DE ORDEM	 '

'NOME

MÉDIA
- 01	 Franco Iacomini Júnior

7,15

MARIA ALBERTINA CARINO DE CAMARGO
PrO-Reitora

EDITAL N9 239, DE 30 DE AGOSTO DE 1996

Condurso Públido 4e Provas e Títulos para Provimento na Carreire de
Magistério SuperiOr para a Classe de Professor Assistente

• •	 '	 •,

= -Po'r delegação de Competencie-do Magnífico Reitor da- Universidade
Federal do-Paraná; conforme Portaria n° 420 de 27109194, torno público
que--estarão abertas as inscrições por_ 30 (trinta) dias, contados a partir
da data de publicação . no Diário. Oficial da União, deste Edital, conforme
ebalko'

•"Setorr,:-EduCação',-
• ,

-Departamento: Teoria e' Fundamentos da Educação
Área de- Conhecimento: Fundamentos da Educação
Matéria- Específica:Biologia Educacional
N° de_Vegas: 01 (uffia.).
Regime dê Trabalho: Dediceção Exclusiva
Tipos de Provas julgamento dos títulos, prova escrita, didática e
prática onde couber	 -
Titulação -Universitária: Mestrado em Educação ou na área de Biologia,
obtido' ta forma da lei ou-revalidado-
Taxa de-Inscrição: R$ 38,00 (trinta- e oito reais)

Ó:presente Edital Com texto completo, acompanhado dos respectivos
programas, Materias especificas e lesos respectivos, bem como as

= Resoluções_ n° .-017/94-,CEP, 078/94-CEP e , 024/96-CEPE, e demais informações,
encontram-se a - disposição dos interessados na secretaria, do setor.

MARIA ALBERVINA CARINO DE CAMARGO
Pró-Reitora

,EDITAL. N9 240, DE 26 DE AGOSTO DE 1996

;Concurso Público de Provas e Títulos para- Provimento na Carreira de
-Magistério Superior para-a Classe de Professor Auxiliar

Por delegação de coMpetencia do Magnifico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria n°'420 de 27/09/94, torno público
que estarãoabertas as inscrições por 30 (trinta) dias, contados a partir
da data de publicação nó Diário Oficial da União, deste Edital, conforme
abaixo:	 -
Setor: Educação
Departamento: Métodos q Técnicas da Educação
Área de Conhecimento: Ensino Aprendizagem
Matéria Especifica: Didática
.N° de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Tipos-, de Provas: julgamento dos títulos, prova escrita, didática e
prática - onde couber
Titulação Universitária: Graduação em Pedagogia ou Mestrado em Educação,
obtido na forma da lei ou revalidado •
Taxa de Inscrição: R$ 25,00 (vinte e cinco reais)

-O presente Edital com texto completo, acompanhado dos respectivos
programas, matérias específicas e pesos respectivos, bem como as

(Of. n9 57/96)

Universidade Federal do Piauí
EXTRATO DO CONVENTO N9 1/96

Processo n9 23111.005827/96-46
ESPÉCIE: Convênio de Adesão celebrado entre a Fundação Universidade Fe
deral do Piauí e a GEAP - Fundação de Seguridade Social.
OBJETO: Possibilitar o ingresso de servidores ativos e inativosdaFUFPI
nos Planos Solidários de Saúde e Assistência Social, nos Planos de Bane
fícios e Auxílios Complementares ou Suplementares ã SeguridadeSociald-O
Funcionário Público Federal ou da Previdência Social oficial, nó Plano
de Pecúlio Facultativo e em outros programas administrados pela GEAP.
VIGÊNCIA: 25.6.1996 a 25.6.2001
VALOR: Fixado em Termo Aditivo, variando de acordo com os Planc. a que
aderirem os servidores da FUFPI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n9 23111.005827/96-46
ESPÊCIE: Termo Aditivo ao Convênio 1/96 - de Adesão FUFPI/GEAP Termo A
ditivo no 1/96
OBJETO: Definir as condições para ingresso dos servidores da FUFPI nos
Planos Solidários de Saúde, Assistência Social e Previdência Complemen
tar do Funcionário Público Federal ou da Previdência, Social oficial-
outros oferecidos pela GEAP, indicados direitos e deveres da GEAP, FFPI
e Servidores que aderirem aos Planos.
VIGÊNCIA: 25.6.1996 a 25.6.20Õ1
VALOR: Contribuição do Servidor: 3,0% acrescido de 3,9% até a alocação
de recursos orçamentários pela FUFPI.

(Of. n9 453/96)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N9 40.68-0/96

Comunicámos aos interessados que se encontra no Departamento
de Material e Patrimônio, situado no "'Compus" . UniVersitárió Natal
ÁRN) - CEP 59 072-970 - Telefax (084-) 206 1143,, a ToMada-de Preços n°
40.680/96 - Objeto: Gêneros de Alimentação- UJefeciVeitt4. - AS -Propostas
serão abertas no dia 24 de setembrp de 1996 às -09T00 h. -Editais-	 in,
formações na Secretaria da Comissão- das 158:00 as 12:00 horas.

Natal-RN, 3 de setembro de 1996
GERALDO coRpEiRo JONIOR

Presidente da CPL

(Of. n9 183/96)

Pré-Reitoria de Administração e Assuntos Estudantis
=meros DE CONTRATOS

PROCESSO 23077.040280/96-03; CONCEDENTE Universidade Federal do Rio
Grande do Norte; CONCESSIONÁRIO - Mardemio Moura da Silva; OBJETO -
Concessão de Uso de Bem Público localizado na Escola de Música, onde o
CONCESSIONÁRIO instalará e fará funcionar uma Cantina para atendimento
à Comunidade Universitária; VIGÊNCIA - A partir de 1° de Setembro de
1996 e vigorará pelo período de- 12 (doze) meses; REMUNERAÇÃO - Pela
presente concessão de uso, o CONCESSIONÁRIO rammerará à CONCEDENTE
com a importância mensal de R$ . 225,00 Iduzentos e vinte e cinco' reais);
DISPOSITIVO LEGAL - Concorrência n° 40.280/86, obedecidas as disposi-
ções da Lei 8.666/93; ASSINAM - pela coNcemonm a Professora Célia Ma-
ria da Rocha Ribeiro (Pró-Reitora de Administração e Assuntos Estudan-
tis) e pelo CONCESSIONÁRIO o Senhor Mard8nio Moura da Silva.

PROCESSO 23077.012846/96-71; LOCATÁRIA - Universidade Federal do Rio
Grande do Norte; LOCADORA- Agro-Pecuária Santo Alberto Ltda.; OBJETO
Locação de imóvel situado na Rua João Bianor Bezerra, 191 - Centro
Santa Cruz/RN, destinado a servir de alojamento para estagiários do
CRUTAC; VIGÊNCIA - A partir de 1° de setembro de 1996 é -vigorará pelo
período de 12 (doze) meses; PREÇO - Pela locação do imóvel,. a LOCATÁ-
RIA pegará à LOCADORA a importância mensal de R$ 132,92 ('cento -e trinta
e dóis reais e noventa e dois centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As des-
pesas decorrentes do presente contrato correm à contada dotação espe-
cífica da CONTRATANTE, Programa 023710, Elemento de Despesa 349039;
DISPOSITIVO LEGAL - Dispensa de Licitação, com-fulcro no inciso X i do
Art. 24, da Lei n° 8.666/93; ASSINAM - pela LOCATÁRIA a Professora Cá-
lia Maria da Rocha Ribeiro (Pró-Reitora de Administração e Assuntos Es-
tudantis) e pela LOCADORA o Senhor Francisco das Chagas Medeiros Lima.

PROCESSO 23077.012847/96-34; LOCATÁRIA - Universidade Federal do Rio
Grande do Norte; LOCADORA- Agro-Pecuária Santo Alberto Ltda.; OBJETO -
Locação de imóvel situado na Rua João Bianor Bezerra, 195- - Centro -
Santa Cruz/RN, destinado a servir para alojamento de estagiários do CR-
UTAC; VIGÊNCIA - A partir de 10 de setembro de 1996 e vigorará pelo pe-
ríodo de 12 tdoze) meses; PREÇO - Pela locação do imóvel, a. LOCATÁRIA
pagará à LOCADORA a importância mensal de R$ 99,69 (noventa e nove re-
ais e sessenta e nove centavos); DOTAÇÃOCEÇAMENTÁRIA.- As despesaade-
correntes do presente Contrato correm à conta da dotação específica da
CONTRATANTE, Programa 023710, Elemento de Despesa 349039; DISPOSITIVO